
Ano VIII - Número: MCLXIV de 15 de Março de 2023

DATA: 15/03/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
VIÇOSA DO CEARÁ/CE

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://www.vicosa.ce.gov.br/

diariooficial.php , podendo ser consultadas e baixadas de forma 

gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 883632-1142

E-mail: dom@vicosa.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

RUA CLÓVIS BEVILÁQUA, Nº 322 - CENTRO - CEP:62.300-000 -

VIÇOSA DO CEARÁ-CE

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

Assinado eletronicamente por:
Francisco João Cardoso Filho

CPF: ***.759.573-**
em 15/03/2023 14:57:21

IP com n°: 192.168.10.196
www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=

1198

EXECUTIVO

aDOM 1/4www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1164/2023 - 15/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

LICITAÇÃO

AVISO DE ADENDO AO EDITAL DE LICITAÇÃO: 03/2023 - CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

ASSESSORIA NA RECUPERAÇÃO DE ATIVOS FINANCEIROS, RELACIONADOS A OBRIGAÇÕES SOCIAIS 

INFORMADAS COMO DEVIDAS/RECOLHIDAS DE FORMA INDEVIDA AO RGPS – REGIME GERAL DE 

PREVIDÊNCIA SOCIAL...

AVISO DE LICITAÇÃO: 15/2023 - AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS E MICRO-ÔNIBUS JUNTO A SECRETARIA DE 

SAÚDE.

ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS

PORTARIAS: 64/2023 - INSTAURA PROCESSO ADMINISTRATIVO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 15/03/2023 14:57:21 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1198

2/4www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1164/2023 - 15/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE FINANÇAS - LICITAÇÃO - AVISO DE ADENDO AO EDITAL DE LICITAÇÃO: 03/2023

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ – A Comissão Permanente de Licitação 
comunica aos interessados ADENDO ao Edital da TOMADA DE PREÇOS 01/2023-SEFIN, cujo objeto 
CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA NA RECUPERAÇÃO DE ATIVOS 
FINANCEIROS, RELACIONADOS A OBRIGAÇÕES SOCIAIS INFORMADAS COMO DEVIDAS/RECOLHIDAS DE 
FORMA INDEVIDA AO RGPS – REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL E AO RPPS – REGIME PRÓPRIO DE 
PREVIDÊNCIA SOCIAL, COM OBRIGAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO DOS CRÉDITOS REFERIDOS AS 
RECUPERAÇÕES, EM SEUS REGIMES DE PREVIDÊNCIA  COMO CONDIÇÃO PARA PAGAMENTO DOS 
HONORÁRIOS DO CONTRATADO, ficando adiada a abertura para o próximo 31 de março de 2023, às 10:00h . As 
alterações estarão à disposição dos interessados nos dias úteis após esta publicação no site: licitacoes.tce.ce.gov.br, 
www.vicosa.ce.gov.br/licitacoes e no horário de 08:00 às 12:00h e das 14:00h às 17:00hs, no endereço na Rua José 
Joaquim de Carvalho, 473, Centro, Viçosa do Ceará/CE, em 14 de março de 2023. 

SECRETARIA DE SAÚDE - LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO: 15/2023

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ – A Pregoeira comunica que estará 
abrindo licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO nº 05/2023 -SESA, cujo objeto AQUISIÇÃO DE 
AMBULÂNCIAS E MICRO-ÔNIBUS JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE, o sistema receberá o cadastramento das 
propostas até 28 de março de 2023 , às 08:25h, abertura e classificação das propostas às 08:30h, disputa de lances a 
partir das 09:00h (horários de Brasília). O edital estará à disposição dos interessados nos dias úteis após esta 
publicação no site: www.bbmnet.com.br, licitacoes.tce.ce.gov.br, vicosa.ce.gov.br/licitacoes e no horário de 08:00 às 
12:00h e das 14:00h às 17:00hs, na Rua José Joaquim de Carvalho, 473, Centro, Viçosa do Ceará/Ce, em14 de março 
de 2023.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - PORTARIAS: 64/2023

PORTARIA Nº 064  DE 15 DE MARÇO DE 2023. 

“Instaura Processo Administrativo e dá outras providências.”

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, no uso de suas atribuições legais preconizada no art. 81, I e II da Lei 
Orgânica do Município c/c o art. 2º da Lei 505/2008 de fevereiro de 2008, que regula o Processo Administrativo no 
âmbito da Municipalidade e dá outras providências:   
Considerando a documentação anexada ao Ofício nº 104/2023, oriundo da Secretaria Municipal de Administração 
Geral, que informa a constatação de que foram efetuados equivocadamente 04 (quatro) pagamentos no valor individual 
de R$ 891,70 (oitocentos e noventa e um reais e setenta centavos) totalizando R$ 3.566,80 (três mil, quinhentos e 
sessenta e seis reais e oitenta centavos) em favor de Ana Beatriz Paiva Chaves Pacheco referente ao contrato nº 
17090101-SEAG vencido em 20 de agosto de 2022;
Considerando a possibilidade da Administração Pública rever seus atos, e em face do recebimento indevido de 
parcelas de contrato vencido, se faz necessário a devolução dos valores recebidos pela parte;
Considerando o princípio da legalidade, da ampla defesa e do contraditório norteadores do Processo Administrativo -
PA no âmbito da Municipalidade.

RESOLVE: 
Art. 1º Instaurar Processo Administrativo para aferir a possibilidade voluntária da restituição aos cofres públicos dos 
valores recebidos indevidamente por Ana Beatriz Paiva Chaves Pacheco, referente ao contrato nº 17090101 -SEAG.
Art. 2º O processo administrativo será presidido pela servidora Alessandra Maria Silva de Brito. 
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PAÇO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, EM 15 DE MARÇO DE 2023.

ADRIANO SILVA DOS SANTOS
Secretário Municipal de Administração Geral

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 15/03/2023 14:57:21 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1198

3/4www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1164/2023 - 15/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Francisco João Cardoso Filho
Prefeito(a)

Francisco das Chagas Rodrigues de Carvalho
Vice-Prefeito(a)

Jose Elias Silva de Oliveira
Regime Próprio de Previdência Social(viçosa 
Prev)

Willia Maria Oliveira de Andrade
Secretaria de Educação

Gilton Barreto de Castro
Secretaria de Turismo, Cultura e Meio Ambiente

Francisco das Chagas Barroso da Silva
Secretaria de Desporto e Lazer

Adriano Rocha da Silva
Secretaria de Saúde

Antônio José Sousa de Morais
Secretaria de Agricultura e Extensão Rural

Pedro da Silva Brito
Secretaria Geral de Infraestrutura

Francisco Sebastião de Miranda Filho
Secretaria de Logística e Estratégia Administrativa

Adriano Silva dos Santos
Secretaria de Administração Geral

Eurico José Carneiro Fontenele Arruda
Secretaria de Finanças

Renato Andrade Gurgel
Gabinete do Prefeito

Renato Andrade Gurgel
Secretaria da Cidadania e Promoção Social

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 15/03/2023 14:57:21 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1198

4/4www.vicosa.ce.gov.br


		dom@vicosa.ce.gov.br
	2023-03-15T14:57:22+0000
	Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará - RUA CLÓVIS BEVILÁQUA, Nº 322 - CENTRO - CEP:62.300-000 - VIÇOSA DO CEARÁ-CE
	Diário Oficial: 1164/2023 , BR, ICP-Brasile-CNPJ A3, AR ONLINE NORDESTE CERTIFICADORA, 38016084000124, MUNICIPIO DE VICOSA DO CEARA:10462497000113 [3A2081824717A665]




